
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA CONFORME

DECRETO DEL SINDACO N. 17

OGGETTO: ALLERTA METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA N. 056/2023: 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. PER 
CRITICITÀ IDRAULICA FINO AL PERDURARE DELLO STATO DI 
EMERGENZA.

IL SINDACO

Vista l’allerta regionale di protezione civile con riferimenti:

DOCUMENTO N. DATA EMISSIONE INIZIO VALIDITÀ FINE VALIDITÀ 
056/2023 10/05/2023 12:13 11/05/2023 00:00 12/05/2023 00:00

Con attivazione della fascia di allerta per la zona di allerta D3 (Pianura Ferrarese) pari al codice colore:

X GIALLO VERDE ARANCIONE ROSSO

Per il seguente fenomeno:

X CRITICITÀ 
IDRAULICA 

CRITICITÀ IDROGEOLOGICA CRITICITÀ PER 
TEMPORALI 

VENTO

Preso atto che nella giornata giovedì 11 maggio sono previste deboli precipitazioni sul territorio regionale. 
Tuttavia, per le precipitazioni elevate della giornata di mercoledì 10 maggio, si prevedono piene su tutti i 
corsi d’acqua del settore centro-orientale della regione, con possibili occupazioni delle zone golenali, 
interessamento degli argini e difficoltà di smaltimento delle acque nel reticolo idrografico minore e di 
bonifica. 

Preso atto delle numerose segnalazioni pervenute all’Ufficio Tecnico del Comune di Copparo, riguardanti 
situazioni di allagamento di strade comunali, principalmente nelle aree delle frazioni.



Considerato pertanto in via precauzionale di disporre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
presso il Comune di Copparo Sala Consiliare, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di 
prevenzione, assistenza e soccorso, fino al perdurare dello stato di emergenza;

Vista la Legge Regionale n. 1 del 08/02/2005 ed in particolare l’art. 6;

Visto D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la L. n. 401 del 09/11/2001 che ha convertito con modificazioni il D.L. n. 343/2001, recante 
disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di 
protezione civile;

Vista la L. n. 100/2012 che ha convertito con modificazioni il decreto legge n. 59/2012, recante disposizioni 
urgenti per il riordino della protezione civile;

Vista la convenzione per il conferimento all’Unione Terre e Fiumi delle funzioni di protezione civile;

Vista la Convenzione Rep. n. 15241/2022 tra il Comune di Copparo e l’Associazione di Volontariato “Radio 
Club Copparese” per le attività in materia di protezione civile. Periodo 01/04/2022 – 31/12/2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2019 “Nomina componenti del centro operativo comunale di 
protezione civile in attuazione della Delibera C.C. n. 69 del 20/12/2013 che approva il Piano di Protezione 
Civile” che assegna le funzioni di supporto nell’organizzazione operativa del Comune di Copparo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/04/2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Simona Rossi 
l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, con attribuzione di tutte le funzioni e 
i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da 
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione G.C. n. 28 del 23/03/2021 di “Aggiornamento del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
di Protezione Civile: funzioni, composizione e sede – approvazione”.;

Vista la Deliberazione G.C. n. 29 del 23/03/2021 di “Validazione del Piano Comunale di Protezione Civile del 
Comune di Copparo”;

Visto il disciplinare operativo per l’attivazione dell’allerta protezione civile;

Considerato che per la predetta fase è stato disposto dal sottoscritto lo stato di preallarme;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

L’attivazione della fase di attenzione/preallarme del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 
Protezione Civile, nella sua composizione ordinaria, presso il Comune di Copparo - Sala Consigliare, 
con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di prevenzione, assistenza e soccorso, per il 
fenomeno di criticità idraulica dalla giornata di giovedì 11/05/2023, fino al perdurare dello stato di 
emergenza.

DISPONE

1. Che il presente decreto venga trasmesso ai componenti del Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile; alla Prefettura di Ferrara; alla Questura di Ferrara; alla Regione E.R.; ad ARPAE 
Servizio Idrico Meteo Clima; al Comando provinciale dei Carabinieri; al Comando Compagnia 
Carabinieri di Copparo; alla Provincia di Ferrara; alla Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni 
Terre e Fiumi; all’Ufficio Personale; ai Responsabili di Settore del Comune di Copparo;



2. Il Responsabile del procedimento del presente atto è il responsabile Settore Tecnico Arch. Simona 
Rossi.

Lì, 11-05-2023 IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 11-05-2023 L’ INCARICATO
F.to   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


